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Šiame numeryje

Kodėl p e r s i t v a r k ė  L ie tuvos  vy
r i a u s y b ė .  L ie tu vos  p a s iu n t in y s  K. 
Š k i rp a  v y k s t a  i Ber lyną .  Vokie t i 
j o s — P ra ncūz i jo s  d e k la r a c i jo s  a t 
ga rs ia i .  Angla i  p r ie š  koloni jų  a t i 
d a v i m ą  Vokiet i jai .

Č e m b e r l e n o  pi rš lybos.  Bal t i jos  
va ls tyb ių  n e u t r a l u m a s .

Žmonėse yra nusistovėjęs toks 
dėsnis: koks darbas, tokia ir atsa
kom ybė. Šiuose žodžiuose glūdi di
delė mintis. Reiškia, juo darbas yra 
svarbesnis, juo didesnė yra už jį 
atsakomybė. Tiesa, čia nekalbama 
apie darbo sunkumą fizine pras
me, bet užtat pirmon eilėn kelia 
mas visuomeninis darbo svarbu
mas. Sakysime, koks nors darbas* 
fiziškai imant, yra, rodos, labai men 
kas, o kitas jo ir darbu nepava
dintų, tuo tarpu atsakomybė už tą 
darbą, im ant visuomeniškai, yra 
labai didelė. Pavyzdžiui, mokytojo  
darbas yra, rodos, daug lengves
nis, negu kalvio ar angliakasio, bet 
kiekvienam  aišku, kad visuomeni
niu atžvilgiu darbas yra daug at- 
sakomingesnis, negu anų fizinių 
darbininkų. Tokių pavyzdžių yra 
daugybė.

Atsakomybė už darbą gali būti 
visokia. Jeigu, pavyzdžiui, m oky
tojas ar kokios nors draugijos na
rys netinkam ai atlieka savo darbą, 
pareigas, jis gali būti nubaustas 
disciplinariniu būdu. Bet gali būti 
pritaikyta įstatym inė bausmė, jeigu  
netinkam am e pareigų ejim e įžiū
rima nusikaltimas, įstatymų bau
džiamas. Yra betgi dar viena atsa
komybė. Tai m ora linė  atsakomybė. 
Ši atsakomybė yra susieta su kiek
vienu darbu ar pareigų ėjimu. Ypač 
ši atsakomybė yra labai didelė  
ten, kur jokios kitos atsakomybės 
negali būti. Tokiais atvejais geras 
darbo ar pareigų atlikimas palie
kamas vien tik  žmogaus dorovei, 
kuri, tiesa, visuomet reikalauja są
žiningumo ir stropumo, bet, deja, 
ne visuomet tų privalumų^prisilai- 
koma.

Šio krašto lietuviams bene 
svarbiausia ir yra ši atsakomybė. 
Kitaip sakant, svarbiausia yra tai, 
kad kiekvienas turėtų moralinės 
atsakomybės pajautim ą. Šioje vie
toje kaip tik daugiausia norėtųsi 
pakalbėti apie mūsų inteligentus, 
kurie ausiduria kaime ilgesniam  
ar trumpesniam laikui arba gyve
na jam e. Šie dabar, taip sakant, 
neturi prieš tai eitų pareigų, nes 
ir mokyklų ir skaityklų nėra. Bet 
visiems yra aišku, kad jų kultūri
nis darbas nėra su tuo pasibaigęs. 
Jų uždaviniai kaime yra ir toliau 
labai dideli, dargi didesni, negu 
kadaise, kada jie  ėjo tiesiogines 
pareigas. Po 1936— 38 metų kaime 
gyvenantieji inteligentai pasiliko 
vieninteliai kultūros pionieriai savo 
gyvenamose vietose. Aišku, dau
gumas kaime gyvenančių inteli
gentų supranta dabartinius savo 
uždavinius. Bet pasitaiko, deja, 
tokių, kurie ne tik nieko neveikia, 
bet dargi išsimano visokių nekul
tūringų pramogų, įtraukdami josna 
ir vietos jaunim ą bei vyresniuo
sius. Gauname, pavyzdžiui, žinių, 
kad ten ir ten buvęs mokytojas 
organizuoja kortų lošimo vakarė
lius (pav., Dubičiuose), ar šiaipjau  
nepavyzdingai elgiasi. Tokių žinių 
dėti labai nesinori. Bet kad darosi 
kaime nenormalūs reiškiniai, vi
siems yra žinoma. Ir labai keista, 
kad taip yra.Atrodo, kad tieasm enys

arba pasim ir:ta, kas jie  esą ir ko
kie jų yra uždaviniai arba žinoda
mi, kad juos dabar sunkiau sukont
roliuoti, daro kas patinka, nesi
drovėdami netgi žem inti ne tik savo 
asmens, bet ir visų inteligentų au
toriteto. Bet ar tik tada reikia pa
vyzdingai savo pareigas eiti, kada 
visi į tave žiūri. Žmogus inte
ligentas turėtų jausti ir be to mo
ralinę atsakomybę už savo darbą. 
Grįžtant prie ano dėsnio, pasakyto 
straipsnio pradžioje, turim e pripa- 
pažinti, kad kaime gyvenančių inte
ligentų atsakomybė yra labai didelė, 
nes dideli yra, ypač dabartiniu metu, 
jų uždaviniai ir pareigos, imant 
visuomeniniu atžvilgiu.

Lietuvos vyriausybės
pertvarkymo priežastys

Kaip jau žinome, šiomis dieno
mis pertvarkyta Lietuvos vyriau
sybė. Pakeisti net penki ministe
riai: užsienių reikalų, krašto ap
saugos, teisingumo, žemės ūkio ir 
sususiekimo; be to, įvesta ir viena 
naujiena— paskirtas m inisterio pa
vaduotojas, viceprem jeras.

Vyriausybės pertvarkym o pro
ga, arčiausiai sprendžiamųjų sluoks
nių stovis dienraštis „Lietuvos 
Aidas" praneša ir priežastis, dėl 
kurių pertvarkyta vyriausybė. Jis 
rašo šitaip:

„Ryšium su vyriausybės per
tvarkym u, buvo reiškiama įvairių 
nuomonių. Vieni kėlė m intį, kad

VIS DAR NIEKO 
AIŠKAUS

Jau praėjo beveik dvi sa
vaitės, kai spaudoje buvo 
paskelbtas oficialus agentū
ros „P a t" pranešimas apie 
Vilniaus Lietuvių Mokslo 
Draugiją. Iki šiol betgi visai 
mūsų tautai rūpimos drau
gijos likimas vis dar nepa
aiškėjo ir tuo klausimu iš vy
riausiojo Administracijos Tri
bunolo jokio atsakymo Lietu
vių Mokslo Draugijos valdyba 
dar nėra gavusi.

vyriausybė esanti pertvarkom a dėl 
užsienio politikos motyvų, kiti nu
rodinėjo kitas priežastis, kurios 
tačiau neatitinka tikrenybę

Svarbiausieji motyvai, dėi ku
rių Ministrų Taryba persitvarkė, 
buvo tie, kad Tarybos sudėtis bu
vo nepilna ir kai kurie ministrai 
buvo laikinai einą pareigas. Maža 
to, vienas ministras buvo rimčiau 
susirgęs ir negalėjo savo pareigų 
tinkam ai eiti.

Todėl ir buvo sudaryta naujoji 
vyriausybė, į kurią įtraukta naujų 
jėgų, naujų asmenų, kurie savo 
energingu darbu pagyvins ir vy
riausybės darbų eigą".

Klaipėdos krašto seimelio rinkimai
Gruodžio 1 1 'd. visame Klaipė

dos krašte bus renkam i krašto 
seim elio atstovai. Iš Kauno ir Klai
pėdos laikraščių m atyti, kad pasku
tinės priešrinkiminės dienos Klai
pėdoje ir visame krašte pasižymi 
dideliu įkarščiu. Vokiečiai rodo 
nepaprastą drąsumą. Savo autpno- 
minės policijos palaikomi, jie  ne 
vien agituoja, bet ir grasina, o 
kai kur lietuvius net dienos metu 
užpuola ir sumuša. Klaipėdos laik
raštis „Vakarai" rašo, kad gruo
džio 2 d. Juknaičiuose uniform uo
ti vokiečiai smarkiai sumušė du 
lietuvių pašto tarnautojus, o gruo
džio 5 d. Priekulėje vokiečių su
muštas lietuvis darbininkas B. Jo- 
nušys nuvežtas į ligoninę mirė.

Tačiau lietuviai nenusimena. 
Jie rinkimams jau yra pasiruošę. 
Norėdam i parodyti savo vieningu
mą. visi keturi lietuvių sąrašai su
siblokavo. Atskiri lietuvių sąrašai 
karštai ragina balsuoti už lietuvius 
kandidatus. Visi pasisako ginsią

Vokiečiams kolonijų neatiduosime
Sako Anglijos kolonijų ministeris

Kolonijų Vokietijai grąžinimo 
klausimas labiausiai nervina vie
šąją Anglijos opiniją, ir anglų laik
raščiai apie tai dažnai rašo. Be 
to, jau ne kartą šis klausimas bu
vo iškeltas ir Anglijos parlamente. 
Pavyzdžiui, praėjusią savaitę dar
bo partijos atstovas Bakeris įte i
kė projektą, kad Anglijos vyriau
sybė nesileistų į jokias kalbas dėl 
kolonijų.

Į tą projektą atsakė kolonijų 
ministeris Mak Donaldas, kad Vo
kietijos buvusios kolonijos atiteko  
netik Anglijai ir vien todėl negali 
būti kalbos, kad Anglija išsižadėtų 
turim ų kolonijų. Be to, kolonijų 
gyventojai esą visiškai patenkinti 
dabartine padėtimi ir nė klausyti 
nenori apie patekim ą j vokiečių 
rankas.

Gąsdinimai ar tikrovė?
Pietų Afrikos karo ir prekybos 

ministeris Pirovas lapkričio mėn. 
apsilankė Portugalijoje, Prancūzijo
je , Vokietijoje, Italijo je  ir sugrįžo 
Londonan, iš kur vyks savo tė
viškėn. Bekeliaudam as beveik po 
visą Europą, jis turėjo progos su
sidurti su vyriausiais valstybių 
vairuotojais, jų tarpe su Hitleriu ir 
Musoliniu. Londone jis pasidalino 
savo kelionės įspūdžiais.

Europoje šiuo metu, sakė min. 
Pirovas, yra taip įtem pti santykiai 
tarp valstybių, kad pavasarį tenka 
laukti katastrofos —  karo. Dabar, 
kol dar ne vėlu, atsakingieji poli
tikai turį imtis visų priemonių, 
kad per 2 — 3 mėnesius pašalintų 
visus nesusipratimus.

Pirovas palietė ir emigracijos 
reikalą, žinoma, žydų klausimą. 
Pasak jo , pasaulyje yra dar daug 
tuščių vietų, kur galėtų prisiglausti 
Europos gyventojų perteklius ir 
nepageidaujam ieji piliečiai. T ik jų 
apgyvendinimui reikalingi pinigai. 
Pinigų galima būtų surasti, pa
skolas turėtų garantuoti tos valsty-

savo tautos garbę ir laisvę ir nie 
kam neleisią jos siaurinti.

Žinomas Klaipėdos krašto lie 
tuvių patriarkas Martynas Jankus 
paskelbė spaudoje atsišaukimą, ku
riame šitaip sakoma:

„Gyvybė nėra didžiausias žmo
gaus turtas. Didžiausias žmogaus 
turtas yra jo garbė. Kurie pamirš
ta savo žmoniškos prigimties te i
ses, atiduoda savo garbę tiems, 
kurie lietuvių tautybės žmones iš
juokia, kurie mūsų tėvų kapus 
niekina ir kurie lietuviškus pam in
klus nuo kapų verčia, dėtis su 
tais niekadariais rėksniais, nėra 
garbinga lietuviui. Lietuvių tauta 
ir lietuvių visuomenė nepriklauso 
prie tų, kurie kitos tautos žmones 
naikintų ir skriaustų.

Vienok aš tvirtai tikiu, kad tie 
šiandien perkam i ir parsiduodą 
lietuvininkai kartą, kad ir vėlai, 
susipras, kad jie  yra senos, gar
bingos giminės žmonės. Tai su
pratę, jie  atsitrauks nuo svetimų 
išnaudotojų, atsikratys svetimųjų  
giriamosios, aukštos kultūros, pa
grįstos daugiau jėga negu žm o
niškumu, ir prieis išvadą, kad „kas 
kardą pakelia, tas nuo kardo ir 
žūva".

bės, iš kurių vyktų emigrantai. 
Išeivijos sutvarkymas taip pat 
skubus reikalas. Jo sutvarkymo 
atidėliojimas pagilina tik nesusi
pratimus tarp valstybių ir tautų ir 
taip pat sparčiais žingsniais veda 
prie karų.

Kada jiems bus gana
Anglų spaudoje vėl pasirodė 

sensacingų žinių apie skubų ir di
delį Vokietijos ginklavimąsi.

Tomis žiniomis, per paskutinius 
trejus metus Vokietijoje buvo pa
statyta 61 povandeninis laivas. Iš 
jų 30 saugoja Šiaurės ir Baltijos 
jūra, o 31 yra paskirtas susisieki
mui vandenynais.

Taip pat pranešama apie naujų 
didelių karo laivų statymą. Kai 
kurie šių laivų yra skiriami karo 
lėktuvams. Pavyzdžiui, du laivai 
gali paimti po 40 lėktuvų ir su jais 
plaukioti vandenyne. Skubus ir 
planingas Vokietijos ginklavimasis 
jūroje ypač neramina anglus, ku
rie mato pašonėje augančią didelę 
jūros galybę.

—  Lietuvių Ukrainiečių ir L ie 
tuvių Rašytojų Draugijos Kaune 
gruodžio 10 d. pam inėjo ukrainie
čių tautinio atgimimo rašytojo Kot- 
liarevskio 100 metų jo mirties su
kaktuves.

—  Kaune pradėta statyti didžioji 
sporto salė, kurioje galės susilpti 
1 T000 žiūrovų. Salės pastatas tu
rės 63 m. ilgio ir 61 m. pločio.

Ministeris K. Škirpa 
išvyksta iš Varšuvos

Kaip jau spaudoje buvo rašyta, 
ligšiolinis Lietuvos pasiuntinys V ar
šuvoje ministeris K. Škirpa esąs 
paskirtas Lietuvos pasiuntiniu Ber
lyne. Varšuvos spauda praneša, 
kad šio mėn 7 dieną ministeris 
Škirpa, diplomatinio protokolo še
fo Liubenskio lydimas, buvo pri
imtas specialėje p. Prezidento au- 
dencijoje, kurio metu įteikė savo 
atšaukimo raštus. J3e to, tą pačią 
dieną pasuntinys Škirpa buvo apsi
lankęs pas Lenkijos užsienių rei
kalų ministerį Beką ir vicem iniste- 
ri Šembeką.

X
Vokietijos spauda pulk. K. 

Škirpos perkėlim ą į Berlyną suti
ko palankiai. Vokiečių įtakingas 
laikraštis „Deutsche Allgem eine  
Zeitung“ pulk. K. Škirpos asmenį 
taip apibūdina:

„Pasiuntinys Škirpa, kuris nu
m atoma perkelti iš Varšuvos į 
Berlyną, Vokietiją  puikiai pažįsta, 
nes visą eilę metų jis buvo Lietu
vos karo atstovu Berlyne. Tai yra 
jaunas, neišnaudoto, kariško masto 
politiko tipas, kuris sunkiausiu lai
ku buvo pastatytas prieš svetimus 
ir specifinis uždavinius. Savo takto 
ir energijos dėka, jis pusę metų 
puikiai atstovavo savo kraštui Var
šuvoje. Kaip Lietuvos pasiuntinys, 
paskirtas į Lenkiją  po kovo mėn. 
ultim atum o, jis įsigijo Varšuvoje 
sim patijų bei pagarbos ir iškilo į 
garsiausių Lietuvos diplomatų  
eiles".

Direktorius Dailidė 
Varšuvoje

Praėjusiame „Aido“ numeryje  
rašėme, kad į Varšuvą atvyko L ie
tuvos telegram ų agentūros „E lta“ 
vyriausias direktorius Dailidė. V a r
šuvos geležinkelių stotyje svečią 
pasitiko vyriausias agentūros „Pat“ 
direktorius M. Obarskis. Šio mėn. 
7 dieną direktorius Dailidė lankėsi 
Lenkijos užsienių reikalų ministe
rijoje. Tą pačią dieną direktoriui 
Dailidei pagerbti buvo surengti 
pusryčiai, kuriuose dalyvavo L ie
tuvos Pasiuntinybės tarnauojai, už
sienių reikalų ministerijos spaudos 
atstovai ir visi agentūros „Pat“ 
vyriausieji redaktoriai.

Priėm im o m etu agentūros ,,Pat“ 
dir. Obarskis ir direktorius Dailidė  
pasakė kalbas, kuriose buvo išrei
kštas pageidavimas pagilinti tarp  
abiejų agentūrų bendradarbiavimą 
ir nurodyta į spaudos reikšmę san
tykių normavimui.

Vokečiai apie susitarimą su Prancūzija
Vokietijos ir Prancūzijos užsie

nių reikalų m inisteriai gruodžio 6 d., 
kaip žinia, pasirašė deklaraciją, 
kuria pasižadėjo taikiai, kaip ge
riems kaimynams pritinka, gyventi. 
To susitarimo reikšmė, yra labai 
didelė, ir visų kraštų spauda gy
vai ją kom entuoja. Vokiečių 
spaudos santykis, pažymėtina, san
tūrus, be didelio džiaugsmo.

Vokiečių spaudos nuomonė su
glaudus šitaip atrodo:

Deklaracijos pasirašymas esąs 
istorinės svarbos faktas. Nuo pa
sirašymo dienos tarp abiejų val
stybių, kurios iki tol vedė nepa
baigiamus ginčus ir kovas, prasi
dėjo draugiški santykiai ir visiš
kas vienos antra pasitikėjimas. 
Europoje prasidėjo naujas laiko
tarpis ir jo m etu taika bus iš
laikyta.

Ta proga vokiečių spauda ne
pamiršo pasididžiuoti dabartine sa
vo persvara *ir nurodyti į Prancū

zijos pažeminimą. Ji priminė, kaip 
1931 m. Vokietijos tuometinis už
sienių reikalų ministeris Kurcijus, 
atvykęs Paryžiun išsirūpinti Vo
kietijai lengvatų mokant repera- 
cijas, buvo išdidžiai priimtas ir be 
nieko išlydėtas. Tuom et Prancū
zija buvo pasiekusi aukščiausio 
galybės laipsnio ir galėjo taip pa
sielgti. Po 7 metų rolės pasikeitė, 
Vokietija išaugo į 80 m ilijonų m il
žiną ir Prancūzija priversta buvo 
pripažinti, kad jos ligšiolinė poli
tika buvusi klaidinga. Kai Prancū
zija tai suprato ir prie klaidos pri
sipažino, atsirado gera dirva išaug
ti šiam susitarimui.

Podraug vokiečiai tvirtina, kad 
jos susitarimas su Prancūzija nė 
kiek nesusilpnino Berlyno-Rym o  
ašies. Apie tai prancūzai galėjo 
įstikinti per paskutiniuosius nesu
sipratimus, iškilusius dėl italų de
monstracijų prieš prancūzus ir 
prancūzų prieš italus.
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Kai buvo ketinam a leisti mūsų 
laikraštj tris kartus per savaite, 
tai vienam iš mūsų rūpėjo, ar tik 
rai laikraščio padažninimas reika
lingas.

Didžiųjų Europos ir pasaulio 
įvykių metu ne kartą tekdavo gir
dėti nusiskundžiant mūsų kaimą 
per daug retu laikraščio ėjimu. 
1 vykia i būdavo dažnesni, negu laik
raštis. T ik per parą tekdavo iš
girsti visą eile naujienų! O laik
raštis tas naujienas net keliom  
dienoms praėjus aprašydavo! Bet 
politiniams karščiams kiek atvė
sus, atrodo, ir susidomėjimas laik
raščiu mažėja. Ateis vasara, pra
sidės būtinieji lauko darbai, tuo
m et sunku bus ūkininkui laikraštis 
ir kartą ar du kartu per savaite 
paskaityti. Kokia iš to išvada? Kas 
turi prie ko prisiderinti, skaityto
jas prie laikraščio, ar laikraštis 
prie skaitytojo? Atsakyti j tai ne 
lengva. Viena, skaitytojų daug ir 
nelygūs jų reikalavim ai, antra, laik
raščiui svarbu plisti. Kai dažniau 
kokiu daiktu įprantam e naudotis, 
tai paskui atrodo, kad be to daik
to nieku būdu jau negalėtume  
apseiti. Įpratim as, išmintingų žm o
nių teigim u, esą nelyginant antras 
prigimimas: rodos, taip reikia, ir 
gana.

Skaitytis laikraščiui su skaity
to jų  laiku stačiai negalima. Nes ir 
labiausiai neturįs laiko žmogus  
savo norim ajam  ar m ėgstamajam  
darbui laiko visuom et moka susi
rasti. Esti žmonių, kurie per trum 
pą laiką kur kas daugiau padirbs, 
nei kitas per ilgą. Vieno rankose 
darbas svilte svyla, degte dega, 
kito rankose— nė nerūksta. Vienas 
apsisuko šen ten, žiūrėk, jau jo 
darbas gerokai įpusėtas, o kitas 
krapštosi, trepsi vietoje, visur už
kliūva ir visuomet su darbais pas
kutinis lieka, nors rodosi, daug 
dirba ir skuba. Mokėti darbą tvar
kingai ir greit d irb ti— didelė do
vana. Todėl tos dovanos rūpintis 
naudinga būtų bet kam. Istorija 
pasakoja apie vieną senovės an
glų karalių, kurs be galo daug 
dirbdamas labai maža ką padirb
davęs. Nemokančių tvarkingai laiko 
sunaudoti žmonių visuomet buvo 
ir bus tiek karalių, tiek prasčiokė
lių tarpe. Moką greitai ir tvarkin
gai sunaudoti laiką žmonės turi 
progos daugiau patirti gyvenime, 
o dažnai atsitinka, kad tokie žm o
nės ir turtingesni.

Taigi jeigu laikraščiui du kart 
per savaitę einant sąžiningas skai
tytojas susirasdavo sau laiko pa

siskaityti, tai netenka abejoti, kad 
ir tris kart einant taip pat susiras 
laiko. Jeigu pradėjom e eiti tris 
kartus per savaitę, vadinasi, esa
me pribrendę, verti dažnesnio laik
raščio. O tokie būdami, be abe
jo, mokėsime ir laiko susirasti. 
Kas kart vis labiau aiškėja, kad 
mes turim e eiti priekin drauge su 
visu pasauliu. Jei neisime, liksime 
paskutiniai ir būsime iš visos ei
lės gyvenimo sričių galutinai iš
stumti. Ko vertas tamsus nieko 
neskaitąs žmogelis! Su juo niekas 
nenori skaitytis, jo niekas neger
bia, jį visi žemina ir niekina. Ar 
gi mes norėtum e būti pažeminta 
ir paniekinta pastumdėlių tauta?! 
Tamsus, nieko neskaitąs, ar per 
maža, perretai skaitąs žmogus, — 
labai mažai ką nutuokia. Jis esti 
aptilžęs, sunkus, jis nenori net sa
vo svarbiausiais reikalais pasirū
pinti. Jis bijo ten, kur nereikia 
bijoti, o nebijo, ten kur reikia bi
joti. Jis eina gyvenimo keliu, ga
lima sakyti, lyg akis užsirišęs. N e
žino nei paprasčiausių teisių, nei 
reikalingiausių įstatymų. Kas kaip  
nori, tas taip ir vedžioja jį už no
sies. Ilgus amžius visų bijojome  
dėlto, kad buvome tamsūs, o bu
vome tamsūs todėl, kad neskaitė
me. Išnaudojo ligi soties mus per 
amžius ponas, valdininkas ir žydas.

Per ilgiausius metus atidavėme 
į svetimųjų rankas prekybą, am a
tus, pramonę. Patys m okėjom e tik  
dejuoti, verkti, žem elę rausti ir 
tai netobulai. Per savo tamsumą  
pagaliau „įsitikinom e11, kad kitaip 
ir būti negali. Dažnai sėdim skur
de apsikasę kaip tvirtovėje ir, pra
radę viltj susilaukti ko geriau, ne
norime nė pasijudinti. Jei kas gud
resnis ima ką išmintingiau veikti, 
žiūrim e j jį su nepasitikėjim u, o 
kartais ir su pavydu. J kitų tautų  
šviesesnius žmones žiūrim e lyg į 
aukštesnius padarus ir manome, 
kad tai, kas jiem s tinka, netinka 
mums. Savinamės svetim ųjų kalbą, 
pataikaujam e, gudėjam e, manyda
mi, kad svetim oji kalba mus pa
darys pranašesnius, išmintinges
nius ar laimingesnius. O iš tikrųjų  
liekam e toki patys varguoliai ir 
atsilikėliai. Ne! Taip toliau negali 
būti! Jau praėjo tie laikai, kada 
neturėjom e savo spaudos, savo 
šviesuolių, savo m okytojų ir vadų, 
kurie rodytų laimingesnius ir sa 
varankiškesnius kelius j gyvenimą. 
Šiandie yra savo inteligentų, savo 
šviesuolių, kurie turi daug gerų 
norų padaryti savo brolius artojus 
laimingesnius. T ik kaip jie  gali

prieiti prie tų savo brolių? V ienin
telis kelias, vienintelė pasikalbė
jim o su savo tautiečiais priem o
nė —  tai dažniau einąs laikraštis. 
Dažniau pasikalbėti su išmintinges- 
niais už save galime tik per laik
raštj.

Dabar toks laikas, kad visi bu
riasi draugėn. Draugėje ir v ieny
bėje žmogus tampa kur kas stip
resnis. Nebeturim e draugijų, tai 
burkimės prie savo laikraščių: juk  
jie  mus visus, lietuvių tautos vai
kus, buria vienon sąmoningon 
draugėn. Dvidešimtasis amžius — 
tautų vienybės laikas. Tad tas 
amžius negali būti mums palaidu
mo, iškrikim o am žiumi. Visi, kas 
dar gyvas, turi ieškoti ir trokšti 
lietuviško spausdinto žodžio.

Nesulaikomai eina brangus la i
kas, kasdien esti naujų įvykių. 
Nenorint likti nuo gyvenimo, rei
kia sekti, kas gyvenim e dedasi, 
O sekti padeda laikraštis, kurį 
spausdina ir leidžia žmonės, susi
rūpinę savo tautos ir krašto likimu. 
Laikraštis, galima sakyti, šiandie 
yra mūsų visų vadas ir kelrodis.

Juo dažniau su savaisiais kai 
besime, juo artimesni būsime. To-

Čemberleno piršlybos
Nors ir neatitinkam as laikas, 

tačiau politikoje vyksta šiuo metu 
įvairios piršlybos. Vyriausias ir la
biausiai pagarsėjęs piršlys yra An
glijos prem jeras Čemberlenas. Gar
siausios jo piršlybos buvo Berch- 
tesgadene ir Godesbergp, o vėliau 
Miunchene, privertusios Čekoslova
kiją pulti H itlerio  glėbin. Svetimų  
žem ių— nuosavybių duosnus dalin
tojas tikėjosi, kad už tas piršlybas 
ir jam  teks nemaža ne tik garbės, 
bet daug ir palankum o, piršlybų 
dalyvių prisirišimo prie Anglijos.

Tačiau piršlybų dalyviai, ypač 
Hitleris pasirodė visai nedėkingas 
jaunikaitis. Jis * Sudetų kraštu ne
pasitenkino, nors jį gavo be jokių 
plebiscitų, o panoro, kad visa Če
koslovakija liktų jam  paklusni, nuo 
jo priklausoma valstybėlė, kurioje  
galėtų taip šeimininkauti, kaip savo 
Trečiajam e Reiche. Dėl to jis ir 
Vengrijai, po ilgų Musolinio m al
davimų, sutiko atiduoti tik pakraš
čius. Dėl bendros Lenkijos —Ven 
grijos sienos Karpatų Ukrainos są- 
skaiton jau nenorėjo nė klausyti. 
Be to, H itleris atsirado prie Ru
munijos sienos, kurioje irgi norėtų 
laisvai jaustis.

Ir tikrai, Vengrijo je ir Rumuni-

dėl kiekvieno laikraščio svajonė 
juo dažniau ir juo gausiau eiti. 
Juo kas turi didesnę arm iją, juo 
labiau su tuo skaitomasi. Juo daž
niau vadovybė palaiko glaudesnius 
ryšius su savo „arm ija", juo ji 
esti tvarkingesnė ir geresnė.

Tad aišku, kam dažniau eina 
laikraštis. T ik pasirūpinkime susi
rasti laiko ir vis daugiau, vis daž
niau paskaityti. A k iva ro .

joje H itleris jau beveik šeiminin
kauja. Sudaręs autonominę Karpatų 
Ukrainą, sukėlė daug rūpesčių Len 
kijai ir Sovietų Rusijai, nes vo
kiečiai galvoja, kad minėta Kar
patų Ukraina, tai užuomazga Ukrai
nos, kaip nepriklausomos valstybės.

Šie planai atšaldė Lenkijos —  
Vokietijos santykius ir atnaujino  
šių valstybių nuoširdumą.

Pradėjus H itleriui imti daugiau, 
negu buvo pažadėta Miunchene, 
garsusis piršlys Čemberlenas pasi
juto kiek apsivylęs. Jo aureolė  
kaip Europos taikos laim ėtojo pra
dėjo gesti. Bet guodėsi, kad už tai 
laimės Ryme, nes galvojo, kad 
Musolinis bus labai nepatenkintas 
H itlerio darbais Dunojaus baseine 
ir dėl to pames tą ašį. Su ta min
timi Čemberlenas pradėjo piršti 
Musoliniui Anglijos ir Prancūzijos 
m eilę ir prisirišimą. Musolinis, nu
duodamas labai reikšmingą ir sva
rų Italijos imperatoriaus ir kara
liaus vyriausybės šefą, „sutiko", 
kad Anglija pradėtų vykdyti V e 
lykų išvakarėse pasirašytą Angli 
jos— Italijos sutartį ir kad tarp Pa
ryžiaus ir Rymo įvyktų ambasado
rių pasikeitimas. Čem berlenas vėl 
trynė rankas ir tikėjosi, kad ašis 
tikrai luš ir Musolinis atsives H it
lerį prie bendro stalo.

Bet ir vėl apsivylimas. Pasiro
do, kad Berlyno - Rymo ašis labai 
stipri. Pasirodo, kad Musolinis jau  
atsižadėjo įtakos Balkanų rajone ir 
Dunojaus baseine. Už tai H itleris  
pažadėjo jį remti V iduržem io jū 
roje ir A friko je . Kada paklabenęs 
Londono bankus Musolinis nega
vo nė vieno svaro šterlingo, pa
mojo ranka į Anglijos bičiulystę. 
Kas jam  iš tos bičiulystės. Jam  
reikia pinigų, be kurių Abisinija  
neturi jokios reikšmės. Ašies drau
gai tada pradėjo viens kitam  pa
dėti. Kai Musolinis vis dar klabe
no Anglijos bankus, Hitleris pra
dėjo rejkalauti kolonijų. Bet šiuo 
atveju Čemberlenas kitaip atsilie
pė. Jis_gali padovanoti Vokietijai 
keletą Čekoslovakijų, bet savo ko
lonijų neduos nė gabaliuko.

Pasibaigus šiam mėginimui, Čem 
berlenas pradėjo kombinuoti, ar 
Prancūzija nebūtų laimingesnė ir 
ar nesusitartų ji su Berlynu. P a 
m ėginti galima. Ribentropas jau  
pasirašė Paryžiuje deklaraciją. Kad 
tie susitarimai geriau pavyktų H it
leriui, šiuo kartu Musolinis „pri
spaudė" Prancūziją, nes pareikalavo  
Napoleono gim tinės— Korsikos, N i
cos ir A friko je  Tuniso. Bet tai tik  
demonstracija, kad ašis stipri ir 
galinga. Paryžius to nenusigąs. Ta
čiau Čem berlenas turi vilčių, kad 
jo piršlybų šansai dar nesibaigė. 
Kad galutinai galėtų išmėginti vi
sus galimumus, pats rengiasi vykti 
Ryman ir pasipiršti, už kiek m ili
jonų svarų Sterlingų brangios pas
kolos Musolinis sutiks atskilti nuo 
Berlyno ir pasidaryti paklusnus 
Londono santarvininkas.

Matom e, kad Miuncheno pirš
lybos buvo nevykusios. Jos tik su
žadino apetitus ir padidino Benito  
ir Adolfo ambicijas. J .
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A T S IM IN IM A I
Nepriklausomybės keliais

—  Aš girdėjau, kad jūsų aspira
cijos siekiančios autonomijos Rusų 
im perijos ribose?

—  Ši yra tik  oficiali versija: 
Lietuva susideda iš dviejų dalių. 
Rusijos imperijos ir Vokietijos  
im perijos ribose gyvenančiųjų. Da 
bar, nuo pernykštės (1915 m.) va
saros, vokiečių arm ija yra okupa
vusi beveik visą lietuvių tautos 
gyvenam ą teritoriją. Po galutinės 
aliantų pergalės mes norim e m a
tyti savo tautą suvienytą ir norime  
atstatyti savo valstybę visai nepri
klausomą nei nuo Lenkijos, nei 
nuo Rusijos, juo labiau nuo Vo
kietijos. Aš reiškiu vilties, kad 
Prancūzijos atstovas taikos kon
grese parems mūsų teisingus re i
kalavimus.

„Bien sur, bien sur M. le dė- 
putė, vous pouvez com pter sur 
asistance".

Pirm am  iš galingųjų, popiežiui 
Benediktui XV , aš buvau jau sa
kęs, ko lietuvių tauta troškta, bū
tent, kad ji būtų laiminga tiktai 
nepriklausoma tapus, dabar pasa
kiau tą patį antrajam  —  Prancū 
zijos respublikos prezidentui R. 
Poincarė.

Mano audiencija užtruko kiek 
ilgiau, negu kitų delegacijos narių. 
Man išėjus, mano draugai įkyriai 
klausinėjo, apie ką prezidentas  
aip ilgai su m anim kalbėjęsis. Aš

jiem s atpasakojau tą pasikalbėjimo 
dalį, kuri lie tė  mūsų išeivijos ir 
mano kelionės po Am eriką re ika
lą, bet nutylėjau apie mūsų val
stybės nepriklausomybės siekimus.

Parlamento pirmininkas Paul 
de Chanel mus pakvietė pietų. Be 
mūsų, jis dar buvo sukvietęs į par
lamento rūmus Palais de Bour- 
bons kelius šimtus svečių. Man 
teko su šeimininku^ kalbėtis apie 
Lietuvos reikalus. Ši pažintis man 
davė galim um o 1919 m. įvažiuoti 
į Prancūziją iš Berlyno, važiuojant 
į taikos konferenciją.

Paryžiuje karo metu lietuvių 
nebuvo, išskyrus gal Pautienius ir 
Jankauskus, kurie tenai buvo iš 
seniau apsigyvenę. Bet atsimenu 
vieną lietuvį, kuris mane aplankė 
Crillon Hotel. Užsirekomendavo  
save lietuviu, atvykusiu iš Daireno  
jūrų, karininku (kapitonu) Teodoru  
Daukantu. Nors jis kalbėjo rusiš
kai ir sakėsi nemokąs lietuvių kal
bos, bet esąs lietuvis, ir jam  esą 
malonu pasveikinti Lietuvos atsto
vą ir pareikšti džiaugsmą jį m a
tyti čia svetim am krašte tokioje 
svarbioje m isijoje. Tai buvo mūsų 
buvęs krašto apsaugos ministeris, 
šaulių vadas, vyriausiojo štabo vir
šininkas ir vėliau Lietuvos atsto
vas Pietų Am erikoje. Jis man pa
pasakojo, kad jo tėvai esą tikri 
žem aičiai, išvažiavę į Rusiją ir ten

visą laiką gyvenę. Bet jis niekad 
neužmirštąs savo kilmės ir labai 
domįsis Lietuva Aš jam  trum pai 
nušviečiau mūsų politinę padėtį, 
mūsų troškimus ir norus matyti 
savo tėvynę vėl iš po griuvėsių 
atstatytą, skaisčią, nepriklausomą, 
geriausių savo sūnų vedam ą lais
vės ir civilizacijos keliais.

Kaip šiandien matau jį iki aša
rų susijaudinusį.

—  Na, o tamsta ar grįši j Lie
tuvą mūsų laivyno organizuoti?

— Žinoma, žinoma grįšiu ir 
gimtosios tėvų kalbos pramoksiu.

Išsiskiriame, kad po kelerių m e
tų jau nepriklausom oje Lietuvoje  
pasim atytum e. Savo pažadus ište
sėjo. Kiek paklaidžiojęs po Len
kiją, jis grįžo j Lietuvą, atnešė 
savo mokslą ir patyrim ą gim tajai 
šaliai.

Delegacijai sugrįžus iš Italijos, 
mums buvo prancūzų vyriausybės 
suteikta proga dar kartą aplankyti 
frontą, ypač tuo metu pagarsėjusią 
savo kautynėmis Verduno tvirtovę. 
Kaip tik 1916 m. vasario 21 d. 
vokiečiai pradėjo vystyti savo sti
priausius puolimus, stengdamiesi 
pralaužti prancūzų frontą. Šis puo
limas buvo gen. Falkenhayn suma
nytas, kad užbėgtų už akių bendrai 
aliantų afenzyvai, kuri turėjo pra
sidėti 1916 m. birželio gale.

Prancūzai gan anksti numatė 
Verduno puolimą. Parlamento na
rys pulkininkas Driant, kuris aktin
gai galyvavo Verduno fronte, pir
mas įspėjo savo vadovybę, kad 
galės įvykti puolimas šia kryptim i. 
J tai parlam ento ir karo m inisteri
jos buvo atkreiptas dėmesys. Karo

ministeris gen. Gallieni parašė m ar
šalui Fochui laišką, nurodydamas 
reikalą skubiai stiprinti Verduno  
frontą. Pradėjus vokiečiams pulti, 
prancūzai jau buvo Verdune įsi
stiprinę. Gen. de Castelneau buvo 
paskirtas šio fronto vadu.

Vokiečiai puolė tvirtovę labai 
didelėmis pajėgomis. Gausios arti
lerijos grupės apibėrė prancūzų 
pozicijas sunkiais ir lengvais šovi
niais. Patrankų buvo tiek daug, 
jog prancūzų lakūnai nebegalėjo  
atskirti vokiečių baterijų —  visi 
miškai atrodė pilni ugnies ir dū
mų. Per tris dienas vokiečiai pa
ėmė pirmąsias prancūzų linijas. 
Dar po keleto dienų ir antrosios 
prancūzų pozicijos buvo paimtos. 
Atrodė, kad priešui pavyks pra
laužti aliantų frontą. Tačiau vo
kiečiai mūšiuose turėjo labai žy
mių nuostolių. Vasario 29 d. dėl 
nuovargio jie turėjo nutraukti ope
racijas.

Kovo 6 d. jie  vėl pradėjo puo
lim ą, tik dabar ilgesniu frontu. 
Mūšiai buvo labai aršūs. Operacijų  
m etu iš vokiečių pusės dalyvavo 
43, iš prancūzų 66 divizijos. Pran
cūzai turėjo 1.100 lengvų ir 815 
sunkių patrankų. Jos paleido
10.300.000 lengvų ir 1.800.000 sun
kių šovinių. Šiame mūšyje pran
cūzai beveik stebuklingai suorga
nizavo kariuomenės transportą, 
kuris visas turėjo eiti vienu siauru 
vieškeliu; juo kasdien tekdavo per
gabenti virš 6000 tonų karo reik
menų. Vykęs Verduno gynimas 
užšachavo vokiečių 1916 m. karo 
planus. Patys vokiečiai labai žy

miai susilpnėjo, turėdam i apie
500.000 žmonių nuostolių. Pran
cūzų nuostoliai siekė virš 300 000.

Verduno frontą belankant, mums 
teko susipažinti su de Castelneau. 
Jis mus nuoširdžiai priėm ė, davė 
išsemiamų paaiškinimų apie karo 
operacijų išvystymą. Tuom et jis 
tvirtai buvo įsitikinęs, kad vokie
čių puolimas pasibaigsiąs fiasco. 
Tas jo įsitikinimas pasiteisino. Rug
sėjo 3 dieną vokiečiai puolim ą šią 
kryptim i sustabdė.

Dėl Verduno operacijų nepasi
sekimo ir dėl Austro-Vengrų arm i
jos dezorganizacijos, o taip pat 
dėl gen. Brusilovo ties Lucku ir 
Bukovinoje puolimo, vokiečių šta
bo virš. gen. Falkenhayn turėjo  
pasitaukti ir užleisti savo vietą  
gen. Hindenburgui ir jo  garsiajam  
general kvatierm eisteriui gen. Lu- 
dendorfui.

Generolas de Castelneau, lai
mingai atlaikęs vokiečių puolim ą  
ties Verdunu, 1916 m. pabaigoje 
atvyko su prancūzų delegacija 
į Petrapilį mūsų revizituoti. D ele
gacijos pirmininku buvo Gaston 
Doum erųue, vėliau respublikos 
prezidentas.

Prancūzijos parlamentas ir jo  
išskirtieji kom isija svečiams priim ti 
labai daug dėjo pastangų, kad mus 
galėtų geriau sutikti, palengvinti 
mums susipažinti su karo būkle ir 
tais metodais, kurie buvo pavar
toti vokiečiams nugalėti. Jie ve
žiojo mus po,įvairias fronto vie
tas, aiškin paskirai, aiškino gru
pėmis, pasikvietę įvairių specialistų 
bei karo žinovų.

(B. d.).
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Ką reiškia Baltijos valstybių neutralumas
Ilgą laiką daugelis Europos 

valstybių reiškė daug pasitikėjim o  
Vadinamam kolektyviniam  saugu
mui. Tas saugumas buvo rem ia
mas Tautų Sąjungos paktu, jpa- 
reiguojančiu visus tos sąjungos 
barius — valstybes teikti pagalbą 
Užpultai valstybei. Kellogo— Briano 
Paktas (sutartis), kurj pasirašė be 
veik viso pasaulio valstybės, ben
drai sm erkia karą, kaipo politinę 
priemonę. Tačiau gyvenimo tikro
vė parodė, kad kolektyvinis sau
gumas nėra realus dalykas ir juo 
negalima pasitikėti. Š iem et tokia  
saugumo sistema galutinai žlugo, 
kai Čekoslovakijos neparėm ė net 
tos valstybės, kurios buvo jos są
jungininkės, įsipareigojusios spe- 
cialėmis sutartimis ją rem ti ir 
ginti.

Didžiosios valstybės, kurios sa
vo saugumą gali parem ti didele  
karine jėga, žlugus kolektyvinio  
Saugumo sistemai, dar sustiprino 
savo ginklavim ąsi ir uoliai pradė
jo ieškoti sąjungininkių bei talki
ninkių ginkluoto konflikto atvejui. 
Mažesnėms ir silpnesnėms valsty
bėms neįm anom a savo saugumą 
rem ti vien ginkluota pajėga. Joms 
tenka ieškoti ir kitų priemonių  
savo nepriklausomybei patikrinti. 
Pirmiausia, joms tenka vengti 
konfliktų, kivirčių bei nesusiprati
mų su galingaisiais savo kaim y
nais, nedaryti kliūčių jų interesams 
bei siekti gero kaim yniško sugy
venimo. Be to, vengti tokios poli
tikos, kuri jas galėtų įtraukti j ga
limus didžiųjų valstybių ginkluo
tus susirėmimus.

Baltijos valstybės —  Lietuva, 
Latvija ir Estija, —  ne kartą yra 
Pareiškusios, kad jos visomis prie
monėm is stengsis išlaikyti taiką 
lr patikrinti sau ramų atsistatymo 
darbą. Tačiau vien gerų norų šiais 
]aikais mažai tepaisoma. Reikia 
Ješkoti realių priem onių savo tai
kingiems nusistatymams paremti. 
Pirmoje e ilė je reikia stiprinti savo 
ginkluotas pajėgas apsigynimo 
tikslais. Toliau, bendrai veikti su 
tų pačių tikslų siekiančiomis vals
tybėmis ir ieškoti gero sugyveni
mo su visomis valstybėmis, ypač 
kaimyninėmis.

Jau seniai yra pripažintas Bal
dos valstybių (Lietuvos, Latvijos, 
Estijos) užsienio politikos ir sau
gumo reikalų bendrumas. Nuo 
19M  metų tos valstybės yra su
dariusios Baltijos Santarvę jų ben
driems siekimams bei reikalam s  
derinti ir sutartinomis jėgomis  

^inti.
Baltijos valstybės yra jau įvai- 

r|omis progomis pareiškusios sa
vo neutralum ą, tai yra, kad vengs 
į° s  kištis j kitų valstybių reikalus 

ypač j jų ginkluotus konfliktus, 
'ačiau šitie pareiškimai iki šiol 
^ tu rė jo  oficialaus pagrindo. Da- 
° ar Baltijos neutralumas patikri- 
^ m a s  ir apibūdinamas specialiu 
įstatymu. Tas įstatymas yra seniau 
^vienodintas , ir jį Estija jau pri
zm ė. Netrukus tą įstatym ą priims 
*-<etuva ir Latvija.
, Neturalum o įstatymas nusako, 
f ad Baltijos valstybės, kitų vals- 
bybių ginkluotų susirėmimų metu 

Us neutralios, ir nerems nė vie- 
° s kariaujančios pusės, neleis ka- 

., aojančioms šalims naudoti savo 
eritoriją kariuomenių ar ginklų 
^vežim am s, lėktuvų perskridi- 
aois, neleis karo laivams naudo-

savo uostais ir neteiks jokios 
r. tokios paramos bet kuriai ka
p o jan č ia i valstybei. Baltijos neu- 
^ a'Umo įstatymas turi daug pana- 

10° j Skandinavijos valstybių 
^.Seniai priim tą tokį įstatym ą, o 
y'P  pat ir į Jungtinių Am erikos

stybių neutralum o įstatymą. 
i$t Prant ama> kad neutralumo  
ja atymas dar nėra didelė garanti- 
b ^ o  įtraukim o į karą. Belgija  
ir V.° paskelbusi savo neutralum ą  

buvo garantavusios visos di- 
r w S!os valstybės. Tačiau 1914 
pa -.ais Vokietija, nepaisydama jos 
vep!?s garantuoto neutralumo, jsi- 
•gj; 2e su savo kariuomene į Bel- 
*ių o ad 9 re ’čiau pasiektų... Pary
šint' ,gii a sto)°  savo neutralumą  
Jo, | nuo Pam ojo į jį pasikėsinto- 
kięf.a'9i, stojo kariauti prieš Vo- 

Ir anglai savo karą prieš 
*btn'et:ii ą a'škino Belgijos neutra
lių 0 9ynim u. Belgija savo atkak- 

Pasipriešinimu suardė visus

vokiečių karinius planus, ir iš da
lies dėl to vokiečiai pralaim ėjo  
D idįjį karą.

Taigi, neutralum o paskelbimas 
nėra bereikšmis dalykas. N eutra
lumą paskelbusi valstybė pareiš
kia, kad ji iš anksto nesideda nė 
su viena į karą besiruošiančia ar 
stojančia valstybe, ir visai nem a
no kare dalyvauti. Tačiau neutrali 
valstybė stos kariauti prieš tą vals
tybę ar valstybių grupę, kuri su
laužys jos neutralum ą. O kas yra 
neutralumo sulaužymas, nurodo 
neutralumo įstatymas. Vadinasi, 
jeigu įstatyme pasakyta, kad neu
tralioji valstybė neleis nė vienai 
kariaujančiai valstybei pasinaudoti 
savo uostais, tai bet kurios ka
riaujančios šalies karo laivų į jos 
uostus įsiveržimas, jau laikomas 
neutralumo sulaužymu, ir yra p rie 
žastis tokiai valstybei ginkluotai 
pasipriešinti. Tuo būdu neutralioji 
valstybė išeina kariauti prieš jos 
neutralum ą sulaužusią valstybę, 
kartu stodama į jos priešų eiles. 
Kadangi kariaujančios valstybės 
vengia didinti savo priešų skaičių, 
tai joms tenka skaitytis su neutra
liomis valstybėmis, nes žino, kad 
je i tiktai sulaužys neutralum ą, tai 
tuojau turės naują priešą. Čia yra 
neutralumo paskelbimo ir neutra
lumo įstatymo pagrindinė vertė.

Belgijos pavyzdys rodo, kad nėra 
taip svarbu, ar neutralumas kitų 
valstybių garantuotas, ar ne. Ka
riaujanti valstybė paprastai užmirš
ta garantijas, nes jomis nelabai 
pasitiki, o žiūri, kokią naudą ar 
žalą turės neutralum ą sulaužyda
ma arba jj pagerbdama. Todėl ir 
neutralioms valstybėms yra re i
kalinga kiek galint didesnė gin
kluota pajėga pasipriešinti toms 
jėgoms, kurios kėsintųsi jų  neutra
lumą pažeisti.

Taigi Baltijos valstybės, pas- 
kelbdamos savo neutralum ą, žy
miai keičia savo užsienio politiką. 
Jos vengs iš anksto ieškoti san
tarvininkų ar talkininkų karo at
vejams, vengs karinių sutarčių ar 
karinio bendradarbiavim o su kuria 
viena valstybe ar jų prupe; kitaip  
sakant, vengs iš anksto pasirinkti 
sau karo atvejui draugus ir prie
šus, o laikys priešais tuos, kurie  
karui kilus jų  neutralumą kėsinsis 
sulaužyti.

Baltijos valstybių neutralum o  
suvienodintas įstatymas yra reikš
mingas įvykis tų valstybių santy
kiam, bendradarbiavim ui bei už
sienio politikai, ir yra vienas svar
bių veiksnių Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos saugumui patikrinti.

V.D.V.

Pavardžių taisymo proga
Pereitais metais, kaip atsim e

name, buvo iškeltos 11 lietuvių 
kunigų bylos už neva pavardžių 
lietuvinimą. Tos bylos pasibaigė 
kunigų išteisinimu. Tuo pat metu 
valsčiuose ir parapijų klebonijose 
prasidėjo neva iškraipytų pavar
džių taisymas. Jau mes žinome ir 
kaip tas darbas valsčių ir ne vals
čių įstaigose daromas. Pavardžių 
taisymo vienas mūsų skaitytojas, 
ilgametis vargoninkas, kuriam taip 
pat pataisė pavardę, dalinasi su 
mumis savo pastabomis, kaip tapo 
prasmingos lietuviškos pavardės 
sudarkytos, kaip jos pradėjo at
gauti savo senąją išvaizdą ir kaip 
vėl grįžtama prie prieškarinės 
tvarkos.

Rusų laikais, surašant g im i
mo metrikus, nereikalauta jokių  
dokumentų. Kunigai anuomet liep
davę savo vargoninkams užrašinėti 
pavardes taip, kaip krikšto tėvai 
jiem s pasakydavę. Vargoninkais  
mūsų krašte dažniausiai būdavę 
nelietuviai, kurie lietuvių kalbos 
dvasios nesuprasdavę. Rusų val
džios buvo įsakyta naujagimio pa
vardę rašyti daugiskaitos kilm inin
ke. Tokia buvo m etrikų rašymo 
formulė, ir jos reikėjo laikytis. M e t
rikuose, pav., reikėjo rašyti: Iv a n  
syn A n to n a  i  A n n y  B ie lin ’sov, ar
ba G rygasov, arba M e iluso v  (Jo 
nas Antano ir Onos Bieliniu, arba 
Grygų, arba M eilų sūnus). Vargo
ninkas, pagirdęs iš krikšto tėvų 
pavardę, rašydavęs jau šitaip: Tvari 
svn A n to na  i  A n ny  B ie lin io v , arba 
G rygo v, arba M e ilov . Lietuviai so
diečiai rusų kalbos nem okėjo, sa
vo pavardžių užrašymu m etrikų  
knygose nesidomėjo. Rusų valdžia 
į tokį vargoninkų darbą žiūrėjo  
meilia akimi, nes lietuviškos pa
vardės virsdavo panašiomis j rusų 
pavardes. B ie lin iov , G rygov i r  M e i
lov, iš tikrų jų , ne vieną suklaidin
davo ir ne vienas mūsų tautietis, 
patekęs Rusijon su tokiais gimimo  
m etrikais, turėdavęs nemaža var
go: jo pavardę, užrašytą daugi
skaitos kilm ininke, ne kartą norėta 
įrašyti tokią pat ir vienskaitos var
dininke. B ie lin is  virsdavęs B ie li-  
nev, Š la p e lis — S lape lev, G rigas  —  
G rigov. Ar jos nepanašios į tikras 
rusų pavardes: Ivanov, Sokolov,
Popov?

Tokia tvarka buvo iki Didžiojo  
karo. Po Didžiojo karo pradėta var
toti nauja m etrikų rašymo form u
lė, būtent: naujagimio pavardė ra
šoma vienskaitos vardininke.—  lan  
B ie lin is , arba G rygas, arba M e ilu s  
syn A n ton iego  i A nny. Taip ir p ra
dėjo rašyti mūsų klebonijoje tuo
jau po Didžiojo karo, ir mes visi 
manėme, kad elgiam asi gerai, atsi
žiūrint j mūsų kalbos dvasią ir, 
pagaliau, į gyvenim ą. Pasirodė, 
kad klydome. Naujai iškepti ir ne

žinia iš kur atsiųsti „kalbininkai* 
pradėjo aiškinti, kad parašytoji 
daugiskaitos kilm ininke pavardė 
vienskaitos vardininke turi nustoti 
tik galūnės OV. Pagal jų „aiški
nimą* reikėjo iš B ie lin io v  daryti 
B ie lin , iš G rygov  — G ryg , iš M e i
lov  —  M e il. N ieko nepadeda su
interesuotųjų asmenų aiškinimai, 
įrodinėjim ai, protestai. Taiso tavo 
pavardę ir tiek. O je i taisytojai 
turėtų daugiau geros valios, jie  
galėtų įsitikinti, kad tik jie  klysta.

Sutuoktuvių ir m irim o m etrikai 
rusų laikais buvo rašomi pagal k i
tą formulę. Susituokusiųjų ir m iru
siųjų pavardės buvo vartojam os  
vienskaitos vardininke. Tas pats 
Ivan  syn A n tona  i r  A n n y  B ie li
niov, arba G rygov, arba M e ilo v  su
tuoktuvių ar m irim o metrikuose  
buvo užrašomas: brakosočeta ls ia
ar skonča ls ia  Ivan  B ie lin is , arba 
G rygas, arba M e ilu s  (susituokė 
ar m irė Jonas Bielinis, Grygas, 
Meilus). Reikėtų tik pažiūrėti į šias 
knygas (ne būtinai į gimusiųjų), 
o tikrai ne vienas nesusipratimas 
išnyktų.

Tiek galėjom e paimti iš ger
biamojo mūsų skaitytojo laiško 
dėl pavardžių taisymo. Visa kita, 
kur jo nusiskundžiama dėl pada
rytos jam  skriaudos, išleidžiam e, 
prisivengdami nemalonių pasėkų. 
Nuo savęs galim e pridurti, kad 
atplūdusi į mūsų kraštą pavardžių  
„taisym o* banga yra sukelta po
litinių vėjų. Kai tie vėjai nurims, 
atslūgs ir banga: tuom et bus ga
lima paduoti pareiškimai su pa
geidavimu grąžinti pirmykštę pa
vardės galūnę. v.

—  Europos krepšinio rungty
nės įvyks 19 59 metais Kaune. 
Išsiųsti pakvietim ai šioms valsty
bėms: Lenkijai, Italijai, Anglijai, 
Belgijai, Čekoslovakijai, Estijai, 
Latvijai, Liuksem burgui, Portugali
jai, Prancūzijai, Vokietija i, Švaica- 
rijai, Vengrijai, Turkijai, Graikijai, 
Jugoslavijai ir Egiptui.

—  Šiomis dienomis pakeistas 
Lietuvos valstybės radiofono d i
rektorius. Vietoj ilgam ečio dir. J. 
Bieliūno paskirtas ligi šiol buvęs 
Prezidentūros referentu Eduardas 
Zabarauskas.

—  Lietuvos Seimas priėm ė pa
vardžių įstatym o projektą, pagal 
kurį bus duodamas ir keičiamos 
žmonių pavardės. Pavardžių keiti
mas bus neprivalomas.

—  Lietuvoje suorganizuota žie
mos pagalba. Vargšų ir neturtin
gųjų šeimoms renkamos įvairios  
aukos: pinigai, drabužiai, maisto 
produktai ir kt. reikalingi daiktai.

— Kaune m irė žymus lietuvis 
teatralas, ilgam etis valstybinio te 
atro režisierius ir artistas K. Glinskis.

i t Tautų kraustymasis U

( La iškas  iš  K la ipėdos)

Nors ir normaliu laiku d ide
liam  mieste kiekvieno mėnesio 
pirm ą dieną būna nemažai persi 
kraustymų iš vieno buto į kitą, 
bet lapkričio mėnesį ir dabar krau
stymasis Klaipėdoje visai ką kita 
reiškia. Kasdien ties dažnu namu 
matyti kraujam i sunkvežimiai. Tai 
kraustosi žydai, pagąsdinti vokie
čių sauvaliavimo ir bijodam i, kad 
vėliau gali būti jiem s dar blogiau. 
Klaipėdos žydai kraustosi į kitus 
Lietuvos miestus, kur jie  tikisi 
galėsią ramiai gyventi, nes lietu
vių tauta yra žinoma kaip toleran
tinga savo mažumų atžvilgiu.

Toks žydų išsikraustymas iš 
Klaipėdos ir likvidavimas čia savo 
fabrikų, įmonių ir parduotuvių, 
gyventojuose kelia daug kalbų. 
Net vokiečių tarpe dėl to yra ne
sutarimo. M iesto valdovai, kuriems 
rūpi nemažos pajamos iš žydų ve
damų fabrikų, įmonių ir krautuvių, 
deda pastangas tokį „tautų kraus 
tym ąsi“ sustabdyti ir žydus įti
kinti, jog juos iš čia niekas neva
ro. Lapkričio gale beveik visos 
žydų parduotuvės paskelbė išpar
davimus. Kadangi toks masinis iš- 
sipardavimas kenkia bendrai pre
kybai ir atim a uždarbį kitoms 
parduotuvėms, tad magistratas po
liciniu paliepim u uždraudė tokius 
išsipardavimus. Bet žydai nekvaili, 
jie  ir kitu būdu išsiparduos, nes 
kas gi nepirks, jeigu pigiai par
duodama. Ir juokingai atrodo, kai 
žydų krautuvėse matai daug m ie
sto vokiečių pirkėjų, kurie taip 
aršiai nusistatę prieš žydus ..

Keli žydų dideli manufaktūros 
ir kitoki fabrikai norėjo persikelti 
su visu turtu į kitus Lietuvos m ie
stus ir ten įsikurti. Bet ir čia atė
jo uždraudimas. D irektorija sura
do dar 1924 m. gubernatoriaus  
Budrio patvirtintą įstatym ą, kad 
draudžiama iš Klaipėdos krašto 
išvežti fabrikų mašinas ir kitokius 
stambius įrengimus. Tokiu būdu 
likvidavimasis Klaipėdoje sustab
dytas. Tačiau, aišku, jiem s niekas 
nekliudo savo didelius turtus par
duoti vietoje, je i tik pirkėjų yra. 
Na ir. parduoda jie  viską. Namus 
parduoda pigesne kaina, krau
tuves taip pat, iš būtų kraustosi, 
mokėdami skirtumus iki termino. 
Tad laikinai yra butų perteklius, 
daugiausia didelių butų, nes žy

dai gyvena nepalėpėse. Namų sa
vininkai nelabai džiaugiasi tuo, nes 

i ne tik  butai, bet ir namai atpigo. 
Rimtesnieji vokiečiai irgi tuo ne
sidžiaugia, nebent tik idealistiškai 
šovinistiškai nusiteikęs „K ulturver- 
bando* jaunimas, kuriam juk ne
rupi kas bus ryto j.

Šiuo metu, kada eina vertybių  
perkainojimas, Klaipėdoje yra pro
ga praturtėti tiems, kurie turi pi
nigų ir drąsiai žiūri ateitin. Pini- 
gingesni yra vokiečiai, nes jie  iš 
seniau turtingiau čia, lietuviškame  
krašte, įsikūrę, tas su magistrato 
pagalba jie  daugiausia ir perka  
žydų krautuves, namus ir kitokius 
turtus. Iš kitų šaltinių teko nugir
sti, jog ir lenkai naudojasi šiuo 
m omentu ir stengiasi įsigyti Klai
pėdoje, kaip Lietuvos uostamiesty, 
nekilnojamojo turto; tokio turto  
lenkai Klaipėdoje yra turėję ir dar 
kiek turi iš 1919— 1923 m etų, ka
da nebuvo aiški šio krašto ateitis  
ir kada lenkai tikėjosi čia freišta- 
to ar ko kito...

Lietuviai gi žydų likvidavimosi 
atžvilgiu laikosi ram iai. L ietuviai 
dabartine būkle perdaug nesijau
dina ir ateitin žiūri drąsiai ir ryž
tingai. Vokiečių agresija nesi
tenkina vien žydais, bet kartais 
krypsta ir prieš savo kaimynus  
žem aičius, kurių neapkenčia m e 
diniai vokiečiai (iš lietuvių pasida
rę), bet kuriuos gerbia tikrie ji vo
kiečiai, žinodami, jog ne kas kitas, 
tik žemaičiai neleido vokiečiams 
įsigalėti Pabaltėj, skirdami Livoni
ją nuo Rytprūsių. Nagrinėdam i vo
kiečių ordenu nepasisekimą Pabal
tėj tarp Nem uno, Dauguvos ir 
Narvos, vokiečiai pripažįsta žem ai
čių atkaklum ą ir ryžtingą savo 
krašto gynimą, kuom et vokiečiai 
viduramžiais norėjo pavergti Že
maičius ir galutinai atstumti L ie 
tuvą nuo jūros, sakydami, kad že 
m a ič ia i n iekad  nebuvo n u g a lė ti 
(„D ie  niemals gezwungenen Sza- 
maiten haben Livland und Ostpre- 
ussen getrennt*). Žinodam i savo 
protėvių tragišką lik im ą ir jų iš
tvermingumą laikantis prieš viso
kius priešus atėjūnus, Lietuvos 
pajūrio visuomenė yra pasiruošus 
visa kam ir stovi drąsi ir vieninga 
„Kaip ąžuols drūts prie N em unėlio” .

E. K. P anerie tis .

Melagėnai, Švenčionių apskr. 
U žd rau s ta  s te ig ti K a ta lik ų  A kc ijos  
skyrius . Šių metų spalių mėnesį 
Vilniaus Arkivyskupijos Katalikų 
Akcijos Instituto įgaliotas kun. K. Pu
kėnas Melagėnuose suorganizavo 
Katalikų Akcijos - Jaunimo Sąjun
gos mergaičių skyrių. Pagal Institu
to duotus nurodymus buvo išrinkta 
valdyba, kurią Institutas patvirtino 
ir apie tai pranešė Švenčionių ap
skrities storastijai.

Bet štai šiomis dienomis Katali
kų Akcijos Institutas Vilniuje ir auk
ščiau minėto skyriaus valdyba M e
lagėnuose gavo Švenčionių apskri
ties Storastos p. St. Dvorako pasi
rašytą raštą. Nr. B-2/67, kuriuo Sto
rasta praneša, kad jis, pasiremda
mas visa eile aukštesnės valdžios 
parėdymų, uždraudžia Melagėnuose 
steigti aukščiau minėtą katalikų ak
cijai vesti mergaičių skyrių. Storasta 
savo sprendimą motyvuoja šitaip:

„Tos Draugijos specialių lie
tuviškų skyrių steigimas yra ne
suderinamas su veikiančiu statu
tu, ypatingai su 12 ir 4 straipsniu, 
nes Draugijos tikslai yra visuotini, 
o ne tautiniai*.

Dėl šio sprendimo duota teisė 
per 14 dienų per Storastiją ape
liuoti Vilniaus Vaivadijos įstaigon.

M e la g ė n ie tis .

Burbiškiai, Suvalkų apskr. A t
s irado  tru kd y to jų . Čia seniau, kada 
veikė Liet. Šv. Kazimiero Draugijos 
skyrius, jaunimas buvo jau gana 
susipratęs. Kada suruošdavo kokią 
pramogą, visada gražiai, padoriai 
linksmindavosi ir nedrumsdavo ra
mybės, nes žinojo, kad čia nėra 
vietos padaužoms. Kiti kaimai tuo
met sakydavo: „Burbiškiai— šventas 
kaimas*. Dabar visa virto kitaip.

Kaime jaunimo tarpe yra keletas 
triukšmadarių, kurie be jokios gėdos 
pešasi ir daro nesantaiką.

Pavyzdžiui, dabar keli kaimo 
jaunuoliai ruošia viešą vakarą, kiti 
gi stengiasi jiems sutrugdyti.

Lapkričio 27, 28 ir 29 dienomis 
buvo įteikti pastatytų kandidatų 
į seniūnijų tarybas sąrašai. Ka
dangi kaime buvo tik vienas sąra
šas, tai ir balsavimai neįvyks, nes 
tuo pačiu tie asmens įeina į tary- 
bininkus. Sąrašas buvo sudarytas 
pačių kaimo žmonių, padedant čia 
gyvenantiems inteligentams. Visa 
tuo ir pasibaigė. Rodėsi, kad čia 
nebus jokių nesusipratimų. Bet po 
kiek laiko visa virto atbulai. Kai 
kurie, pamatę, kad jų kaimynas 
liks „radnyku”, su kuriuo jis yra 
asmeniškai susipykęs, o jis tik padė
jėju, pradėjo visa gerkle rėkti. Ar
ba vėl kitas, būdamas turtingesnis, 
taip pat ėmė rėkti, kad įėjo bied- 
nesnis — „ubago tarba*.

Iš to kilo „gaisras*. Kai kurie 
net buvo nubėgę policijai ir vals
čiaus ponams pasiskųsti, kad būda
mi šimtamargiai, netaps tarybinin- 
kais. Tais skundais buvo įtikintas 
valsčiaus viršaitis, kuris gruodžio 
2 d. buvo sušaukęs kaimo gyvento
jų susirinkimą. Patikrinęs kandida
tų sąrašą, pastebėjo, jog viskas yra 
padaryta formaliai ir, pasiklausęs 
kandidatų kalbų, pamojo ranka, 
nusijuokė ir išvažiavo.

Ąžuolynas.

Ar esi  i š s i r a š ę s  
laikraštį  „Aidą“?
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K R O N I K A
Paminėjo spaudos savaitę

Šv. Mikalojaus^ parapijos k le
bono kun. K. Čibiro rūpesčiu, 
gruodžio 8 dieną tos parapijos tiky
binės brolijos pam inėjo spaudos 
savaitę. Jy bendrame susirinkime 
kun. K. Čibiras skaitė turiningą  
paskaitą apie religinės lietuviškos 
spaudos reikšmę ir jos reikalin
gumą. Po to buvo dialogas, dekla
macijos ir J. Siniaus vedamo 
„Varpo" choro dainos.

Susirinkimo pabaigoje spaudos 
savaitės minėtojus (-jas) pasveiki
no kaunietė rašytoja p.Rūtelionienė.

Diskusinio susirinkimo 
atgarsiai

Šio mėn. 4 dieną Studentų 
Sąjunga buvo surengusi neviešojo  
pobūdžio diskusini vakarą mūsų 
spaudos' ugdymo reikalu. To va
karo dalyviai pasižadėjo:

1) N etrukdyti veikti nei vienos 
krypties mūsų spaudai, jeigu toji 
kryptis nekenkia bendriem s mūsų 
krašto reikalams,

2) Savo spaudoj objektyviai ra
šyti apie mūsų gyvenimo įvykius,

3) Neteikti nelietuviškai ir kitų 
kraštų lietuviškai spaudai klaidin
gų ir netikslių žinių apie Vilniaus 
lietuvius,

4) N ekelti spaudoje asmens 
reikalų, nesusijusių su mūsų krašto 
visuomenės gyvenimu,

5) Laikytis spaudoje etikos de
nių.

Lankėsi „Aido" redakcijoje
Gruodžio 7 d. { mūsų redakci

ją  buvo atsilankę kelias dienas 
Vilniuje viešėję Kibartų gimnazijos 
m okytojas Antanas Taujūnas ir 
banko valdininkas Alfonsas Tely- 
čėnas (tverečėnas).

Nepriimami atlikti teismo 
aplikantūros

Pabaigę Vilniaus Universiteto  
teisių skyrių lietuviai jau nebepri- 
im am i atlikti privalomosios teismo 
aplikantūros, be kurios nė vienas 
negali tapti advokatu. Iki šiol ne
priim ti _šie lietuviai teisininkai: 
Pranas Čenys, Juozas Valiukevi
čius, Stasys Lazdinis, Alfonsas Juo- 
kūbėnas ir paskiausiai —  Ona Bud- 
revičiūtė - Šulijienė. Visų tuo reika
lu įte iktie ji prašymai atitinkamose  
jsteigose išspręsti neigiamai.

Patvirtintas Storastos 
sprendimas

Švenčionių apskrities Storasta 
uždraudė steigti Lietuvių Švietimo  
„Kultūros" Draugijai skyrius Kal- 
viškėje (Dūkšto valsč) ir Navikuo
se (Tverečiaus valsč). Storastos 
sprendimą „Kultūros" Draugijos 
valdyba apskundė Vilniaus vaiva
dai. Šiomis dienomis vaivada tą 
apeliaciją išsprendė neigiam ai ir 
Švenčionių apskritas Storastos 
sprendimą patvirtino.

Kauniečių moterų ekskur
sija Vilniuje

Gruodžio 7 dienos vakarą į V il
nių atvažiavo Kauno lietuvių tau- 
tininkių m oterų ekskursija —  per 
20 asmenų. Kartu su ekskursija 
atvyko ir Kauno vienos tautininkų 
apylinkės pirmininkas, Draudim o  
nuo nelaimingų atsitikim ų kasos 
direktorius p. A. Požėla su žmona. 
Ekskursijai vadovauja kauniečių 
moterų tautininkių pirm ininkė p. Vi- 
tartienė.

Viešėdamos Vilniuje, kaunietės 
tautininkės moterys aplankė šv. 
Mikalojaus bažnyčią, Rasų kapi
nes, Gedimino pilies kalną, K ated
rą -  Baziliką, Vytauto D idžiojo gim 
naziją ir visą eilę kitų įdomesnių 
Vilniaus vietų.

Vilniečio dailininko kūriniai 
Kauno parodoje

Kauno dienraštis „Lietuvos 
Aidas** rašo, kad gruodžio 4 d. 
Kaune atidarytoje jub ilie jinėje  m e

no parodoje dalyvauja su savo 
kūriniais ir trys kitur gyveną lie
tuviai dailininkai, būtent: A rgenti
nos tapytojai Jonas Rimša, Drau- 
gelytė — Kučinskienė ir vilnietis 
Vladas Drėm a, kurio išstatyta ke
letas grafikos darbų.

Lietuvių dainos gudų kon
certe

Kaip jau buvo rašyta, gruodžio 
10 d. (šeštadienį) Vilniaus Univer
sitete Gudų Studentų Sąjunga 
rengia gudų dainų koncertą, ku
riame dainuos garsus Milano ope
ros artistas Zabeida Sumickis ir 
gudų studentų choras.

Tenka patirti, kad artistas Za
beida Sumickis šalia gudiškų pa
dainuosiąs ir lietuviškų dainų.

Ir Vilniuje reikalauta 
bendros su Vengrija sienos

Gruodžio 8 d. Vilniaus miesto 
Didžiajam e teatre buvo suorgani
zuotas viešas mitingas, kurio kal
bėtojai, klausytojų pritariam i, rei
kalavo, kad Lenkijos ir Vengrijos 
valstybės turėtų bendrą sieną. Kad 
tai įvyktų, buvo reikalauta Karpa
tų Ukraina priskirti Vengrijai.

M itingą organizavo tam tikras 
komitetas, kurio priešaky buvo 
Vilniaus Universiteto rektorius kun. 
prof. Voicickis, Vilniaus miesto 
viceprezidentas Nagurskis, Vilniaus 
geležinkelių direkcijos dir. Glazek 
ir kiti asmes.

Susektas slaptas moterų 
kortuotojų klubas

Vilniuje dažnai susekami slapti 
azardiniai klūbai, kuriuose vyrai 
lošia kortomis iš pinigų. Tokie klu
bai uždaromi ir jų savininkai bei 
lankytojai baudžiami. Buvo atsiti
kim ų, kad tokie lošėjai net į Be- 
reza_ buvo išsiųsti.

Šiomis dienomis Viln iu je vie
noje vietoje policija susekė ir m o
terų kortuotoju slaptąjį azardinį klu
bą, kur prie žaliojo staliuko sėdėjo 
15 m oterų. Buto savininkei ir kor
tuotojoms surašytas protokolas.

Bunimavičiaus banko 
indėlininkai

Bunimavičiaus banko veikimas  
nesulaikytas. Bet indėliai negrąži
nami. Dėl to indėlininkų tarpe ne
rimas nemažėja. Apskaičiuojama, 
kad šis bankas turįs apie 1000 
indėlininkų, kurie banke buvo su
dėję apie 2 milijonus auks.

Redakcijos atsakymai
L ynu i. Korespondenciją gavome 

Deja, jos negalėsime įdėti. Apie to 
mokytojo nepedagogišką elgesį pra
neškite mokyklų inspektoriui arba 
kuratorijai.

V arku liu i. Mes vertiname kiek
vieną žinelę, nors ir negalime kai 
kurių įdėti. Tad prašome rašinėti.

A lg im a n tu i.  įdėsime. Prašome 
pranešti, kaip arkivyskupas ir mo
kyklų kuratorius išsprendė lietuvių  
kalbos ir tikybos dėstymo reikalą 
Gervėčių pradžios mokykloje.

T rijo n ie ru i.  Neaiški žinia, negalė
sime įdėti.

Didelis —  300 puslapių, gausiai 
iliustruotas

Ūkininkų Kalendorius
jau pardavinėjamas 

„Aido" redakcijoje, lietuviškuose 
knygynuose Vilniuje (Dominyko- 
nų g-tvė Nr. 12 ir Aušros Var
tų Nr. 17) ir provincijos koope

ratyvuose.
Kaina 5ū sk.

„Ūk. Kalendoriaus** platintojai ka
lendorių didesniais kiekiais gali 
užsisakyti „A ido” adm inistracijoje.

Hitlerininkų kova su 
katalikais

Vokietijos nacionalsocialistai (h it
lerininkai) yra paskelbę karą visų ti
kėjim ų bažnyčioms, kurios nenori 
nusilenkti jų skelbiam iem s šūkiams. 
Jie ypač neapkenčia katalikų Baž
nyčios, kuri yra pasmerkusi jų 
mokslą.

Vienas anglų laikraščio „Man- 
chester Guardian" korespondentas, 
aprašinėdamas vidujinį Vokietijos  
gyvenimą, pastebi, kad dabar esą 
pabaigti visi pasiruošimai kovai 
su katalikų Bažnyčia ir tik  laukia
ma ženklo pradėti tą kovą. Anot 
to korespondento, pirmučiausia 
bus sunaikintos visos katalikiško- 
sio organizacijos ir atim ti visi baž
nytiniai turtai. Jau dabar katalikų 
dvasiškija, net ir vyskupai, per 
hitlerininkų mitingus bjauriausiai 
koneveikiam i, —  yra tai generalio 
puolimo pradžia.

Vokietijos katalikai ramiai lau
kia tos dienos, kada prasidės jų 
dar didesni persekiojimai.

KARAS KINIJOJE
—  Kautynės už Kantoną eina 

visu smarkumu. Kiniečiai iš lėto 
prie jo artinasi ir tikisi netrukus 
jį paimti. Nereguliarios kinų ka
riuomenės dalys (partizanai) jau 
bene įėjo į Kantoną. Japonai pri
versti buvo pasitraukti į svetim 
šaliams skirtąją miesto dalį. Kituo
se frontuose didesnių kautynių ne
įvyko.

—  Iš Japonijos pranešama, kad 
eina taikos derybos tarp japonų 
kariuomenės vadovybės ir tų ki
niečių, kurie yra atsimetę nuo 
Čangkaišeko. Iš šių derybų užsie
nio spauda nieko gera nesitiki.

—  Japonai praneša, kad jie  
baigia valyti nuo kinų kariuom e
nės likučių Kinijos šiaurę. Čia per 
valymą žuvo 57C00 kareivių ir par
tizanų, o nelaisvėn paimta tik 3000 
žmonių. Tai tik rodo, kaip yra di
delis kinų užsikirtimas: jie  greičiau 
žūsta, negu pasiduoda priešui.

Rumunijoje nieko gero
Telegram ų pranešimu, Rumu

nijos vyriausybei vis dar nepavy
ko įvesti ramumo. Beveik kas die
ną policija ir žandarai suiminėja 
įtariamus asmenis ir talpina ka- 
lėjimuosna, kur tūkstančiai jaunų 
rumunų laukia teismo.

Ryšium su tais neramumais, 
Rumunijos vyriausybė , atšaukė iš 
Londono ir Berlyno ligšiolinius 
ambasadorius, kuriems prikišama 
simpatija uždarytai „Geležinei gvar
dijai".

Pažymėtina ir tai, kad, juo to
liau, juo vokiečių spauda smar
kiau puola Rum uniją už „Geleži

nės gvardijos" narių persekiojimą. 
Kai kurie vokiečių laikraščiai atvi
rai pareiškia, kad Rum unijoje ra
mumas ir tvarka bus tik tada, kai 
valdžią j savo rankas paims... „Ge
ležinė gvardija".

Be to, paskutinės žinios pra
neša, kad Rum unijoje policija su
sekusi dvi naujas slaptas organi
zacijas. Esančios tai: „Kryžiaus
Brolija" ir „Keršytojų Sąjunga". 
Abiejų organizacijų nariai esą pa
siryžę veikti pagal „Geležinės 
gvardijos" program ą ir kovoti su 
dabartine Rumunijos politika.

Pirmasis Čekoslovakijos politikos uždavinys
Čekoslovakijos užsienių reikalų 

ministeris Chvalkovskis netrukus 
išvyks Vokietijon. Prahos spauda 
jau dabar rašo, ką jis turįs parsi
vežti iš Berlyno. Jos nuomone, 
min. Chvalkovskis turįs išsirūpinti 
Čekoslovakijai jos sienų pastovu
mo garantiją.

Miuncheno konferencijos metu 
jos keturi dalyviai pasižadėjo Če
koslovakijai garantuoti sienų pa
stovumą, kai ji įgyvendins konfe
rencijos nutarimus ir dėl kitų sie
nų susitars su Lenkija ir Vengrija. 
Čekoslovakija visa tai jau padarė 
ir Berlynas su Rymu turėtų tesėti 
savo pažadą. Anglijos ir Prancūzi
jos, pasak čekų spaudos, nereikia

antrą kartą nė prašyti, nes jos per 
Miuncheno konferenciją nestatė 
Čekoslovakijai ypatingų sąlygų. 
Lenkijos ir Vengrijos sutikimo, for
maliai reikalą im ant, nereikia: jos 
Miuncheno konferencijoje nedaly
vavo ir jokių pažadų Čekoslova
kijai nebuvo davusios. Taigi dabar 
belieka tik visoms suinteresuotoms 
valstybėms surašyti atitinkamas 
protokolas ir jį įteikti Čekoslova
kija į.

Čekų spauda tiki, kad min. 
Chvalkovskis tokį protokolą iš B er
lyno parsivėšiąs, o po to po juo  
išgausiąs Italijos, Angliios ir Pran
cūzijos parašus.

Dar apie Čekoslovakijos prezidento rinkimus
„ Kaip žinia, lapkričio 30 dieną 
Čekoslovakijos parlamentas didele  
balsų dauguma valstybės preziden
tu išrinko d-ra Hachą. Skaitytojai 
atsimena, kad anksčiau plačiai bu
vo kalbama apie dabartinio Čeko
slovakijos užsienių reikalų minis
terio Čhvalkcvskio kandidatūrą j 
prezidentus. Daugelis laikraščių ta
da teigė, kad prezidentu tikrai bus 
išrinktas Chvalkovskis. Bet vėliau 
apie šią kandidatūrą nustota ra
šyti ir prieš pačius rinkimus pa
aiškėjo naujas kandidatas į prezi
dentus— d-ras Hacha, kuris ir buvo 
išrinktas.

Dabar vienur kitur pasirodė

aiškinimų, kodėl taip įvyko. Viena 
iš svarbiausiu kliūčių patekti į pre
zidentus m inisteriui Čhvalkovskiui 
buvo jo žydiška kilm ė. Sakoma, 
kad Chvalkovskio bobutė buvusi 
žydė i todėl jo  kandidatūrai esą 
pasipriešinę vokiečiai.

X
Šiomis dienomis oficiališkai bu

vo pranešta, kiek šiem et Čekoslo
vakija neteko žmonių ir žemių. 
Pasirodo, kad iš jos buvo paimta 
44.596 kv. klm . teritorijos, kurioje  
buvo ^4.922.4^0 gyventojų. Dabar
tinė Čekoslovakija turi 90.912 k v. 
klm. teritorijos su 10.000.000 gy
ventojų.

| v a i r u - į d o m u
Ar sveika šokti?

Šitokio turinio klausimą ėmėsi 
gvildenti New Yorko gydytojai, 
norėdami išaiškinti, ar tas nepa
prastas šokių pamėgimas, kuris 
viešpatauja dabar Am erikoje neat
silieps kenksmingai į priaugančios 
kartos sveikatą. Atsakyti į šj klau
simą pasišovė ir šokėjai ir nešo
kėjai, šokių šalininkai ir priešai.

Klausimas, ar šokti sveika ar 
ne, yra tur būt, tiek pat senas, 
kaip ir patys šokiai ir laikas nuo lai
ko vis naujai yra iškeliamas.

Maždaug prieš šimtą metų ar 
gal ir kiek anksčiau, pradėta aist
ringai šokti valsą. Šiandien įdomu 
paskaityti, kaip tada buvo rašoma 
apie šokių bendrai, o valso ypa
tingai, kenksmingumą. Vienas ang
lų laikraštis paskelbė tuo reikalu 
eilę straipsnių, kuriuose tarp kit
ko, galima rasti ir tokių minčių: 

„Londone prieš kurį laiką ėmė 
reikštis ypatingas mirtingumas 
priaugančių, jaunų mergaičių tar
pe. Gydytojų nuomone, čia kalta 
esanti mada. Ponios ir panelės ne
šiojančios per daug ilgus baliaus 
rūbus, kurie turi smarkiai iškirptas 
nugaras! Šokant su tokiais rūbais, 
labai lengva persišaldyti. Paskuti
nių kelerių mėnesių bėgyje mirė 
taip pat daugiau negu paprastai 
per tą laiką jaunų vyrų. Dauguma 
jų buvę aistringi šokėjai. Taip ne
paprastai imąs paplisti valsas ir 
gyvas kotiljonas ne vieną jų nuva
rė į kapus".

Ir Paryžius netrukus ėmė tuo 
pačiu susirūpinti:

„Jaunos merginos pulsas, jai 
ramiai laikantis, muša apie 80 kar
tų per sekundę, o šokant laukinį

valsą —  160 kartų! Taigi dvigu
bai. Kadangi šitokia panelė turi 
apie 700 latų kraujo (latas —  se
niau vartotas svorio matas), o vie
nu pulso suplakimu nuvaroma vi
dutiniai 4 latai kraujo, tai per m i
nutę apvaroma aplink visa kraujo 
masė, tuo tarpu, kai normaliam  
stovyje esant, širdis tą darbą te- 
padirba tik per 2 minutes. Taip 
greit varomas kraujas nubėga du 
kart ilgesnį, būtent, 1062/3 pėdų 
kelią per vieną minutę, o širdis iš
eikvoja dvigubai daugiau jėgos per 
tą patj laiką.

Taigi, kiek kenksmingas yra 
toks pasiutiškas šokimas jaunos 
mergaitės sveikatai. Teisinga yra 
nuomonė tų, kas tvirtina, kad lau
kinį valsą pamėgusi mergina arti
nasi į m irtį dukart greičiau, vien 
tik tenkindama tą savo nelemtą  
aistrą šokti!..."

Griežčiausiai betgi pasisakė tuo 
reikalu ano m eto vokiečių laikraš
čiai. Jie iškėlė ne tik tai, jog šokti 
nesveika, bet pabrėžė taip pat, kad 
tai aukščiausiam laipsny nedoro
vinga.

„Kadangi merginos neina į ka
rą, gamta, siekdama sumažinti su
sidarantį tuo būdu jų natūralų per
teklių, užkrėtė jas šokių aistra.

O šiandieniniai šokiai? Tai jau  
nebe šokiai, tai kažkoks pašėlęs 
dūkimas, sistematinga epilepsija, 
šv. Vito šokis, muzikos lydimas pa
siutimas!

Merginos pasidaro nebe m ergi
nomis. Jų grožis žūva, gracija iš
gaišta, žavesys išnyksta. Prieš mus 
kandidatės į Blocksbergą (raganų 
kalnas), apsirengusios baliaus rū
bais, su išdraikytais plaukais, rau

donais žandais, prakaito išpiltais 
veidais ir kūnais, kažkaip pam išu
siai blizgančiom akim, nebegalin
čios nė žodžio ištarti. Ir šitos bū
tybės tariasi priklausančios švel
niajai, silpnajai, m eiliajai, gražiajai 
lyčiai...

Anksčiau taip pat buvo šokama, 
bet šokama žymiai daugiau susival- 
dant. Šiandien gi mergina, pradė
jusi šokti, nė j m oterį nebepanaši. 
Ji mananti sutverta šokiui...

Kam tiek vargo ir energijos, 
ieškant greito kelio į aną pasaulį? 
Juk daug patogiau tiesiog šokti į 
vandenį! Tai galima padaryti net 
su tam tikra gracija!

Kaip gali artintis— rašo straips
nio autorius toliau —  j jus, m ielo
sios merginos, išauklėtas, kilnus 
vyras, kaip jis gali jausti jums pa
garbą, pamatęs jus šokančias, šo
kinėjančias, kaip ožkas po uolų 
viršūnes".

Šokėjos, tačiau, deja, anuom et 
tokių žodžių per daug giliai į širdį 
nesidėjo.

Ir je i šiandieną klausiama, af 
šokti nesveika, šokėjai juokiau iš 
tokio klausimo lygiai taip pat, kaip 
ir prieš šimtą metų, kad juokda' 
vosi.

l a ^ a B i r a ^ i ia z s i ta a s i ia z s i Į a ^

Tautiečiai, tautietės!
Gruodžio 4 — 11 d. visu'' 

bus rengiama spaudos savaitė' 
Jos metu teneliks nė vieno* 
susipratusios lietuviškos šei" 
mos arba paskirų lietuvių, k U' 
rie neįsigytų lietuviškos kny( 
gos ir neišsirašytų dažniausia1 
leidžiamo laikraščio — „AIDO

. A I D O '  R E D A K C I J A  i r  A D M I N I S T R A C I J A :
Wilno, ui. Dąbrowskiego 5 — 1. Telefonas 29-59. 

Administracija priima nuo 9 iki 13 val.

R E D A K C I J A  gaunamus straipsnius ir korespondencijas taiso 
ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintų korespondencijų ir 

smulkesnių straipsnių redakcija nesaugo.
Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

PRENUMERATA: Metams — 3 auks. Užsienyje — 3 doleriai.
Atskiro numerio kaina 10 skatikų.

Skelbimų kaina: įtik ketvirtame puslapy— 20 skatikų už eilutę.

W y d a w c a  i redaktor Ludwik Cycenas.
L e id ė ja s  ir redaktorius Liudvikas Cicėnas.

Drukarnia „RUCH“ WiIno, ui. T atarsk a  6. T e le f .  21*®^'
„RUCH" sp a u s tu v ė  Vilnius, Totorių g. 6. Telef.  21-*&


